
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081300092

92

Nº 153, sexta-feira, 13 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 75/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23089013609202154. , publicada no D.O.U de 04/08/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Máscaras Facial Paronâmica, Filtro Químico, Formol e Glicerina, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos, para atender
ao Departamento de Morfologia do Campus São Paulo - Unifesp. Novo Edital: 13/08/2021
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua Botucatu, 740 - Divisão de
Compras - Vila Clementino - SAO PAULO - SPEntrega das Propostas: a partir de 13/08/2021
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 25/08/2021, às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO PEREIRA DOS SANTOS NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/08/2021) 153031-15250-2021NE800671

CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONVÊNIO N.º 314/2021

Nº Processo: 23089.016385/2021-32 Conveniada: Fundação Settaport de Responsabilidade
Social e Integração Porto CidadeCNPJ: 09.474.791/0001-66 . A conveniada poderá oferecer
oportunidades de estágio obrigatório aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada Santista,
que desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 12/08/2021 a 11/08/2026. Data
da Assinatura: 12/08/2021.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE CONVÊNIOS E ANÁLISE DE PRESTAÇÃO DE

CO N T A S
EXTRATO DE CONVÊNIO 310/2018

N° Processo: 23089.006505/2021-93 Conveniada: Université Laval - Canadá. Objetivo: O
acordo de cooperação acadêmica tem por objeto a promoção, desenvolvimento e
implementação da cooperação entre as partes signatárias mediante proposições de
interesse recíproco ligadas as áreas de educação, pesquisa e de política social, relacionadas
aos respectivos objetivos estatutários. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93.
Vigência: 06/05/2021 a 05/05/2026. Data de Assinatura: 06/05/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO 124/2020

N° Processo: 23089.110575/2020-64 Conveniada: CNPJ: 61.080.735/0008-33 Fiação de Seda
Bratac S.A. Objetivo: O acordo de cooperação tem por objeto a conjugação de esforços
entre as entidades para o desenvolvimento do projeto "Filmes de desintegração oral
constituídos de polímeros naturais para administração de fármacos" que consiste no
desenvolvimento de blendas de fibroína com quitosana e com alginato de sódio para
aplicação em filmes de desintegração oral para administração de fármacos. Fundamento
Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 13/04/2021 a 12/04/2023. Data de Assinatura:
13/04/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO 196/2020

N° Processo: 23089.121277/2020-08 Conveniada: CNPJ: 05.678.997/0001-57 Ecofalante.
Objetivo: O acordo de cooperação técnica tem por objeto a conjugação de esforços entre
as entidades para a organização de atividades baseadas na exibição, sem fins lucrativos, de
filmes, disponibilizados à UNIFESP pela ONG ECOFALANTE por meio da listagem
"Plataforma Ecofalante - Programa Ecofalante Universidades". Fundamento Legal: Artigo
116 da Lei 8.666/93. Vigência: 02/07/2021 a 01/07/2022. Data de Assinatura:
02/07/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2021

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Licitação supracitada,
processo nº 23085006669202151. TRIDEL CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 07.196.651/0001-48
para Item 1 valor R$937.922,0100.

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 12/08/2021) 153035-15242-2021NE800213

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio, CONVENENTE: Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM.
CONVENIADO: INSTITUTO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL - IEGE. OBJETO:
regular as condições básicas para realização de estágios obrigatórios e não obrigatórios aos
estudantes da UFTM, nas dependências das UNIDADES CONCEDENTES, com a
interveniência do AGENTE DE INTEGRAÇÃO. VIGÊNCIA: 11-08-2021 a 11-08-2026.
FUNDAMENTO LEGAL: Leis nº s 11.788/08 e 8.666/93 e suas alterações. PROCESSO:
23085.009032/2021-16. DATA DE ASSINATURA: 11-08-2021. ASSINAM: Wagner Roberto
Batista, Cristiane Mahara Rodrigues.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 12/2021

Processo SEI nº 23086.008774/2021-14. Partes: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri e o Município de Sem Peixe-MG. Objeto: Estágio obrigatório ou não obrigatório para os
estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFVJM. Fundamentação
Legal: Lei 11.788/08 e 8.666/93. Vigência: 60 meses. Data da assinatura: 03/08/2021. Assinam:
Sandra Maria Pires de Andrade p/ UFVJM e Eder Eloi Alves Pena p/ Município.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 13/2021

Processo SEI nº 23086.008806/2021-81. Partes: Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha
e Mucuri e a Casa de Caridade Santa Tereza de Serro-MG. Objeto: Estágio obrigatório ou não
obrigatório para os estudantes regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFVJM.
Fundamentação Legal: Lei 11.788/08 e 8.666/93. Vigência: 60 meses. Data da assinatura:
02/08/2021. Assinam: Sandra Maria Pires de Andrade p/ UFVJM e Delson de Miranda Tolentino
p/ Concedente.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2021 - UASG 153036

Nº Processo: 23086004863202191 . Objeto: Aquisição de termopar e detector de célula de
CO2 para Analisador Elementar TRUSPEC micro para atender a demanda de pesquisa dos
Programas de Pós-Graduação da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri
Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em
12/08/2021. ALCINO DE OLIVEIRA COSTA NETO. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 12/08/2021. JANIR ALVES SOARES. Reitor. Valor Global: R$ 26.195,04. CNPJ
CONTRATADA : 42.523.365/0001-40 LECO INSTRUMENTOS LTDA.

(SIDEC - 12/08/2021) 153036-15243-2021NE111111

EDITAL Nº 60, DE 12 DE AGOSTO DE 2021
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri torna
público para conhecimento dos interessados e homologa o resultado do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto temporário, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais para a área de Nutrição; Nutrição em Saúde Pública; Estágio em
Nutrição Social I e II, Campus de Diamantina, objeto do Edital nº 36/2021.

. Nome Média Final Situação

. Mariana de Souza Macedo 9,6 Classificada

JANIR ALVES SOARES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº: 23282.007096/2021-56. Espécie: Convênio. Instituição de Ensino:
Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB.
Concedente: Ministério Público do Estado do Ceará - MP/CE. Objeto: O presente
convênio tem por objetivo oferecer Estágio Supervisionado não-obrigatório e
remunerado nos órgãos que compõem a estrutura do Ministério Público do Estado do
Ceará, para os alunos regularmente matriculados no(a) Universidade da Integração
Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira - UNILAB, a fim de que estes tenham a
oportunidade de aprofundar seus conhecimentos e desenvolver habilidades práticas e
teóricas significativas para o aperfeiçoamento profissional em suas áreas de formação.
Data da assinatura: 26/07/2021. Vigência: 60 meses após a data de assinatura.
Signatários: Pela UNILAB: Pela UNILAB: Roque do Nascimento Albuquerque - Reitor,
pelo MP/CE: Manuel Pinheiro Freitas - Procurador-Geral de Justiça

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato administrativo de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93), que
acordam a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS CURITIBA
e:

. Contrato
nº

Contratado Classe/Nível/Titulação Vigência

. 5/2021 ANDRÉ FELIPE BATISTELLA SOUZA A/1/Mestrado 12/07/2021 a 31/12/2021

. 6/2021 SIDNEY HENRIQUE DALE CRODE A/1/Doutorado 15/07/2021 a 31/12/2021

. 7/2021 MARCELO ALBERTO DE OLIVEIRA A/1/Mestrado 20/07/2021 a 30/11/2021

. 8/2021 MICHELLE MOREIRA BRAZ DOS
SANTOS

A/1/Doutorado 02/08/2021 a 31/12/2021

OBJETO: prestação de serviços de Professor Substituto. VALOR: a Contratante pagará ao
Contratado, mensalmente, a importância equivalente a remuneração de Professor da
carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 horas semanais.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 4/2021

PACTUANTES: Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) Campus Pato Branco
(75.101.873/0004-32) e a Pontifícia Universidade Católica do Paraná - PUC-PR,
(76.659.820/0003-13). Objeto: Fomentar intercâmbio entre as partes através de Curso de
Especialização em Fruticultura, coordenado e certificado pela PUC-PR. Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses. Data de assinatura: 11/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 6/2020 (Lei nº
8.745/93), celebrado entre a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
CÂMPUS CURITIBA e LUANA MARQUEZI. OBJETO: modificação da "Cláusula Quinta -
Vigência e Rescisão, que vigerá no período de 01/08/2021 a 31/12/2021.". Data da
assinatura: 01/08/2021.

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2021 - UASG 153176

Nº Processo: 23064035518202158 . Objeto: Inscrição de servidores dos Campi Londrina e
Cornélio Procópio da UTFPR no curso de capacitação "REAJUSTE E REEQUILIBRIO
ECONÔMICO-FINANCEIRO NAS OBRAS PÚBLICAS" Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Fornecedor exclusivo Declaração de Inexigibilidade em 11/08/2021. ELISSANDRA LUIZ DOS
SANTOS MARONATO. Gestor Financeiro. Ratificação em 11/08/2021. SIDNEY ALV ES
LOURENCO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 3.180,00. CNPJ CONTRATADA :
22.965.437/0001-00 JEANE LEITE DA SILVA CANELAS - CON TREINAMENTOS.

(SIDEC - 12/08/2021) 153176-15246-2021NE800021

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 153176

Nº Processo: . Fornecedor vencedor do RDC 01/2021 CONSTRUTORA PLANOSUL LTDA
CNPJ 18.717.162/0001-00 pelo valor Global R$ 617.463,00.

MARCIO ANDERSON BATISTA
Presidente RDC

(SIDEC - 12/08/2021) 153176-15246-2021NE800124

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-13T02:36:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




